Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit, no valor de R$ 446.576,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil e quinhentos e
setenta e seis reais), destinados a atender ao Instituto de Previdência Municipal de Espigão do
Oeste IPRAM, em suas Ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

0.2.802 Recursos de Exercícios Anteriores/ Recursos Vinculados
ao RPPS Taxa de Administração;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 994/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 995/3.1.91.13.00 Contribuições Patronais - R$
15.000,00 (quinze mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 996/3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação - R$ 16.600,00
(dezesseis mil e seiscentos reais).

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 11 Instituto Municipal de Previdência de Espigão do Oeste - IPRAM;

c. PROGRAMA: 09 122 0001 Programa de Apoio a Gestão Administrativa;

d. ATIVIDADE: 09 122 0001 3109 0002 Custeio da Manutenção do IPRAM;

[...]

FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 999/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - R$ 84.476,00 (oitenta e quatro mil e oitocentos e setenta e seis reais);

i. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1000/3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação - R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

j. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1001/3.3.91.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

k. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1002/4.4.90.51.00 Obras e Instalações - R$
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais);

l. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1003/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte fonte
de recursos:

I. Superávit Financeiro, provenientes de recursos do Exercício Anterior, apurado no Balanço
Patrimonial 2024, no valor de R$ 446.576,00 (quatrocentos e quarenta e seis mil e quinhentos

e setenta e seis reais).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 05 de março de 2025. 
 

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Instalações - R$ 900,742,87 (novecentos mil, setecentos e quarenta e 
dois reais e oitenta e sete centavos).

II. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento 

Urbano SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;
d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4001 Pavimentação, Drenagem,

[...]

0.2.720 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Transferências da União Referentes às Participações na Exploração de 
Petróleo e Gás Natural Destinadas ao FEP Lei n.º 9.478/1997;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 984/3.3.90.30.00 Material de 
Consumo - R$ 179.806,71 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e 
seis reais e setenta e um centavos);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 985/3.3.90.39.00 Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

III. Terceiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento